通通通通知知知知

[2012]19 号

关于加强防洪关于加强防洪关于加强防洪关于加强防洪、、、、防火防火防火防火、、、、防暑降温安全工作的紧急通知防暑降温安全工作的紧急通知防暑降温安全工作的紧急通知防暑降温安全工作的紧急通知

各公司：

当前为灾害高发期，各地均出现暴雨灾害天气，暴雨天气带来的洪

涝、地质灾害、滑坡、雷电伤害、车辆交通等事故较多。为了做好预防

工作，各单位应引起高度重视，现将夏季防洪、防火、防暑降温安全工

作安排通知如下：

一、股份公司成立夏季安全工作领导小组（防洪、防火、防暑降温）

组长：王小军  13808380693

副组长：杨秀兰  18696677632

成员：熊邦来13983369889、杨启久 13308379621、刘燕13883312347、

肖进 15998952199、景卫 13983762715、邓卫 18602355300、陈蓉

13368088833、王建川 13983165270、曹春江 13709410344

夏季安全工作领导小组办公室设在保卫部。

二、夏季安全工作领导小组职责分工

1、组长王小军负责全面总体指挥、协调工作。

2、副组长杨秀兰负责传达组长部署的工作，及时向组长汇报事态发

展情况，负责协调相关职能部门做好人员接待、工作解释、后勤保障，

以及准备抢险救灾物资。

3、熊邦来负责法律法规解释、协议、书面文件的审定，并及时向领

导汇报事态发展情况。

4、杨启久负责组织抢险救灾人员，赶赴现场救灾。

5、刘燕负责后勤保障工作。

6、肖进负责做好思想安抚工作。

7、景卫负责监督各职能部门的落实情况。

8、邓卫负责组织人员并做好应急事件的现场维护和相关人员的安全

保卫工作及与相关单位联系、衔接工作。

9、王建川负责组织人员确保现场的水、电使用安全及施工排险的落

实。

10、曹春江负责调配车辆，将抢险救灾人员运送到指定地点，协调

现场用车管理。

11、陈蓉负责了解现场最新事态，收集、汇总，并及时向领导汇报。

三、加强领导，提高认识，落实责任，切实做好夏季防汛工作

1、请各单位对现有的防汛防洪预案进行完善，增加年轻的职工到预

案里。

2、各单位做好汛期的检查，处突工作，并了解、收集容易受灾的区

域，并在 8 月 1日前报股份公司保卫部备案。

3、请各单位的防汛防洪领导小组成员将通讯方式明确写在预案上，

并保持 24 小时开机。

4、请各单位严格按照太极集团[2012]1019 号文件精神执行，发现

灾情及时上报股份公司保卫部。

四、做好夏季防暑降温工作

1、做好防暑降温的知识宣传工作，提高员工自防、自救能力。（宣

传资料附后）

2、切实做好防暑降温的预防工作。请各公司采取有效的防暑降温措

施，合理调配员工的作业时间，避免高温时段室外作业，减轻劳动强度。

各公司根据本单位实际情况，对在室外高温天气下作业的工作人员（例

如：仓库搬运工、配送车辆的驾驶员、送货、押运外勤人员等）发放清

凉解暑的饮料或药品，以便有效地防暑降温，避免发生中暑。

3、对防暑降温的空调、电（吊）扇要落实专人管理，定期进行维护

保养，保证设备的正常运行。

4、请各公司负责保卫安全的工作人员在 8—9 月份要坚守工作岗位，

尽量避免在此期间休带薪假，为“处突事件”做好保障。

5、请各公司一定要做好夏季防暑、防汛、防火等安全工作的检查，

对未完善相关措施的公司，应尽快建立和完善。股份公司保卫部将不定

期、不定时就近期的工作落实情况对各单位进行检查。

五、切实做好夏季防火安全工作

夏季由于用火、用电的频繁，导致火灾事故的频频发生。我司因商

业网点多，超市、商场人员复杂，加之仓库容量多、大等特点，夏季防

火工作特别严峻。因此，防火工作要做到专项治理，抓住重点，兼顾全

面。

1、以人员密集场所、商场、大型仓库消防安全专项治理为重点，确

定专人和部门在此期间主抓整治和预防工作，做到主要领导亲自抓，分

管领导具体抓，单位职工人人抓的局面。

2、组织相关人员对所属公共聚集场所、职工宿舍、重大活动场所、

易燃易爆化学物品使用、储存、经营场所的疏散通道、安全出口、安全

布局等方面存在的火灾隐患要进行逐一排查。对发现的每一处火灾隐患

都要做到“四个明确”，即明确火灾隐患的基本情况，明确整改措施，明

确整改时限，明确整改责任。

3、各单位要认真开展电、气消防专项整治工作，要由取得专业资格

证的人员，按照《用电、用火管理制度》和《电源管理制度》的操作规

程，对电、气线路深入检查，防止因线路安装不当或短路引发的火灾。

特别是有切药、打粉、熬药机的药店要严格按照相关制度和操作规程执

行。

4、加强对灭火器材、防火卷帘门、应急疏散标志、消防报警系统等

各类消防设备的检查、维护保养工作，使各类消防设备全部处于正常使

用之中。

5、各单位要根据自身的实际情况，针对重要场所、重点部位制定火

灾事故、应急疏散和灭火预案，要精心演练，逐步完善。

六、请各单位组织人员认真学习、贯彻落实本文件精神，发现险情

及时上报股份公司保卫部和相关领导。

保卫部值班负责人：邓卫 18602355300，保卫部值班电话：89885209、

89885292。

附：夏季防暑降温宣传知识

二〇一二年七月二十五日

夏季防暑降温宣传知识夏季防暑降温宣传知识夏季防暑降温宣传知识夏季防暑降温宣传知识

气象学将日最高气温大于或等于 35摄氏度定义为“高温日”，连

续 5 天以上“高温日”称作“持续高温”。气温过高，人的胃肠功能因

受暑热刺激，其功能就会相对减弱，容易发生头重倦怠、胸脘郁闷、

食欲不振等不适，甚至引起中暑，伤害健康。

    1、天气热，尽量避免在强烈阳光下进行户外工作或活动，特别

是午后高温时段和老、弱、病、幼人群；

    2、在进行户外工作或活动时，要避免长时间在阳光下曝晒，同

时采取防晒措施：穿浅色或素色的服装，带遮阳帽、草帽或打遮阳

伞；

    3、多喝水，特别是盐开水，随身携带防暑药物，如：藿香正气

液、人丹、清凉油、风油精等。

    4、一旦发生中暑，应将病人抬到阴凉通风的地方，躺下休息，

给病人解开衣扣，用冷毛巾敷在病人的头上和颈部，然后送往附近

的医院治疗。